COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

SERVIÇOS

REQUERIMENTO N°         DE 2019

(Do Sr. Zé Neto)

Requer seja realizada Audiência Pública para debater
os problemas enfrentados pelos diversos setores
produtivos envolvidos na Cadeia Produtiva do Leite.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, que seja realizada Audiência Pública para debater os

problemas enfrentados pelos diversos setores produtivos envolvidos na Cadeia Produtiva

do Leite

Para tanto convidamos:

Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento;

Secretário Especial de Comércio Exterior e Assuntos

Internacionais do Ministério da Economia, Marcos Prado Troyjo;

Paulo Cintra Presidente do Sindicato das Indústrias de Laticínios e

Produtos Derivados do Leite do Estado da Bahia (Sindileite BA).

O presidente da ABRALEITE Associação Brasileira dos Produtores

de Leite, Sr. Geraldo de Carvalho Borges;

JUSTIFICAÇÃO

O leite é uma das principais cadeias produtivas do país, segundo dados

preliminares do Censo Agropecuário 2017 do IBGE, são 1,17 milhões de famílias rurais

diretamente envolvidas na atividade. Com base no Censo de 1996 eram 1,85 milhões de

famílias, ou seja, em pouco mais de 20 anos, 680 mil produtores deixaram da atividade,

na sua grande maioria agricultores familiares.

O mercado do leite tem se tornado cada vez mais seletivo promovendo um

processo de exclusão, principalmente dos agricultores familiares, afetando a renda de

milhares de famílias que vivem da atividade. Diversos são os fatores que afetam este

púbico, como: falta de recursos públicos para assistência técnica, concentração em

poucas empresas compradoras que ditam os preços, exigências legais e sanitárias que

não levam em consideração a realidade dos agricultores, mercado externo (fim das

medidas antidumping), e outras.

Para discutir os problemas enfrentados pelos diversos setores da cadeia produtiva

do leite e os seus impactos econômicos, propomos esta Audiência Pública e contamos

com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em     de julho de 2019.

Deputado Zé Neto

PT-BA